

QUADRO RESUMO								
NOME DO ORGÃO:		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO						
MUNICÍPIO/UF:		Rio de Janeiro / RJ						
CATEGORIA PROFISSIONAL:		Bombeiro civil						
ANO DA CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA:		2024-2025						
SINDICATO DA CATEGORIA PROFISSIONAL:		SINDICATO DOS E EM E FREST DE SERV EM B DE INC DO M DO RJ						
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MES/ANO):		01/03/2025						
Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:		12						
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO (CBO):		5171-10						
SALÁRIO MINIMO VIGENTE NO PAÍS		1518,00						
SALARIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL:		1.857,67						
CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL):		Bombeiro civil						
Item	Descrição Detalhada	UNIDADE DE MEDIDA	Quantidade POSTO	Quantidade Profissional por posto	Quantidade de bombeiros	Preço unitário Profissional	Preço Unitário posto	Preço Total do item
1	BOMBEIRO CIVIL - DIURNO	Posto	01	02	02	6.790,70	R\$ 13.581,40	R\$ 13.581,40
2	BOMBEIRO CIVIL - NOTURNO	Posto	01	02	02	7.394,61	R\$ 14.789,22	R\$ 14.789,22
3	BOMBEIRO CIVIL - DIURNO folguista	Posto	01	01	01	1.996,06	R\$ 1.996,06	R\$ 1.996,06
4	BOMBEIRO CIVIL - NOTURNO folguista	Posto	01	01	01	2.959,01	R\$ 2.959,01	R\$ 2.959,01
Total de bombeiros					06			
VALOR DA CONTRATAÇÃO MENSAL							R\$	33.325,70
VALOR DA CONTRATAÇÃO PARA 12 MESES							R\$	399.908,35

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
NOME DO ORÇÃO: FUNDAÇÃO NACIONAL DO INÍCIO				
MUNICÍPIO/UF: Rio de Janeiro / RJ				
CATEGORIA PROFISSIONAL: Bombeiro civil				
ANO DA CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA: 2024-2025				
SÍMBOLO DA CATEGORIA PROFISSIONAL: SINDICATO DOS E BN E PREST DE SERV EN B DE INC DO M DO RJ				
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO): 01/03/2024				
Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12				
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO (CBO): 9171-10				
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO PAÍS: 1.518,00				
SALÁRIO NOMINATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL: 1.857,87				
CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL): Bombeiro civil				
BOMBEIRO CIVIL DIURNO				
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
				VALOR (R\$)
A	Salário Base			1.857,87
B	Adicional Periculosidade 30%			557,30
C	Adicional Insalubridade 0			0,00
D	Adicional Noturno 0%			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Adicional de Hora Extra no Período Trabalhado			0,00
G	Outros (especificar):			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1				2.414,97
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
				VALOR (R\$)
A	13 (Trêscento e treze) salário (incluindo o 13º)			24.157,31
B	Férias e Adicional de Férias			292,21
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				24.449,52
TOTAL DO MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1				2.908,35
Submódulo 2.2 - GPS, FOM e Outras Contribuições				
				VALOR (R\$)
A	INSS			581,67
B	Salário Educação			72,71
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)- SAT A.0070200- SAT 3,0 2 PAF 0,3			43,63
D	BRSO do SEB			43,63
E	SENAI - SENAC			29,08
F	BERRAS			17,45
G	INCRA			5,82
H	FOM			229,47
TOTAL SUBMÓDULO 2.2				1.026,65
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
				VALOR (R\$)
A	Transporte = 19,8,00 (4,7022) = 19,80 - (4,7022x6,7)			29,54
B	Auxílio-Refeição/Alimentação = 19,8,00 (menos de R\$ pode descontar até 20% do benefício)			178,00
C	Depre de Vida/Acidente pessoal			30,00
D	Gratificação natalina = 175 reais			14,50
E	Benefício Social Familiar e Empresarial			8,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				460,12
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensal e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			492,38
2.2	GPS, FOM e Outras Contribuições			1.026,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários			460,12
TOTAL DO MÓDULO 2				1.980,15
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
				VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado			10,14
B	Incidência do FOM sobre Aviso Prévio Indenizado -			0,72
C	Multa do FOM e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado			48,30
D	Aviso Prévio Trabalhado			46,83
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			16,42
F	Multa do FOM e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado			48,30
TOTAL DO MÓDULO 3				170,74
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL ADIENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
				VALOR (R\$)
A	Férias - 1º ANO: (1/12) de 8,338 PFG			380,34
B	Ausências Legais			12,78
C	Licença Paternidade			1,83
D	Ausência por Acidente de Trabalho			12,33
E	Afastamento Maternidade			1,37
TOTAL SUBMÓDULO 4.1				408,64
Submódulo 4.2 - Intra-jornada				
				VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação (intervalo = 15% do FOM)			100,62
TOTAL SUBMÓDULO 4.2				100,62
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL ADIENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais			408,64
4.2	Intra-jornada			100,62
TOTAL DO MÓDULO 4				509,27
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
				VALOR (R\$)
A	Uniformes - 100% (valor mínimo previsto)			156,92
B	Material e Equipamentos - 100% (valor mínimo previsto)			42,83
TOTAL DO MÓDULO 5				199,75
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
				VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos			2.682,79
B	Lucro			664,64
C.1	TRIBUTOS - PIS			44,14
C.2	TRIBUTOS - COFINS			203,72
C.3	TRIBUTOS - IRR			339,94
TOTAL DO MÓDULO 6				1.515,78
a)	TOTAL PREÇOS = PD			9.639
b)	Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos Indiretos + Lucro = PD			6.293,38
c)	PD / (1 - PD) = P1			6.780,70
d)	Valor dos tributos = P1 - PD			587,60
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
				VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			2.414,97
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS			1.980,15
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			170,74
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL ADIENTE			509,27
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			199,75
Subtotal (A + B + C + D + E)				5.274,90
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1.515,78
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				6.790,68

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
NOME DO ÓRGÃO:		FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO	
MUNICÍPIO/UF:		Rio de Janeiro / RJ	
CATEGORIA PROFISSIONAL:		Bombeiro civil	
ANO DA CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA:		2024-2025	
SINDICATO DA CATEGORIA PROFISSIONAL		SINDICATO DOS E EM E PREST DE SERV EM B DE INC DO M DO RJ	
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MES/ANO):		01/03/2024	
Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:		12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO (CBO):		5171-10	
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO PAÍS		1.518,00	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL:		1.857,67	
CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL):		Bombeiro civil	
BOMBEIRO CIVIL NOTURNO			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base	0	1.857,67
B	Adicional Periculosidade	30%	557,30
C	Adicional Insalubridade	0	0,00
D	Adicional Noturno	20%	247,69
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0%	0,00
F	Outros (especificar)	0	0,00
G	Outros (especificar)	0	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2.662,66
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (1/12*100)= 8,33%	8,33%	221,80
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	322,18
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			543,98
TOTAL DO MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1			3.206,64
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	641,33
B	Salário Educação	2,50%	80,17
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)- RAT AJUSTADO: RAT 3,0 X FAP 0,5	1,500%	48,10
D	SESC ou SESI	1,50%	48,10
E	SENAI - SENAC	1,00%	32,07
F	SEBRAE	0,60%	19,24
G	INCRA	0,20%	6,41
H	FGTS	8,00%	256,53
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			1131,94
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		QTDE DIAS	VALOR (R\$)
A	Transporte - 15* 9,40 (4,70*2) = 141,00 - (6%*1754,67)	15	29,54
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - 15*31,5-20% (membro do PAT pode descontar até 20% do benefício)	15	378,00
C	Seguro de Vida/Acidentes pessoais	30	30,00
D	Gratificação natalina - 175 reais	1	14,58
E	Benefício Social Familiar e Empresarial	30	8,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			460,12
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		543,98
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1131,94
2.3	Benefícios Mensais e Diários		460,12
TOTAL DO MÓDULO 2			2.136,05
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 11,18
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,80
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		2,00% 53,25

D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	51,66
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	18,11
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		2,00%	53,25
TOTAL DO MÓDULO 3			7,07%	188,25
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Férias		8,33%	415,41
B	Ausências Legais		0,28%	13,96
C	Licença Paternidade		0,04%	1,99
D	Ausência por Acidente de Trabalho		0,27%	13,46
E	Afastamento Maternidade		0,03%	1,50
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			8,95%	446,33
Submódulo 4.2 - Intrajornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação (salário + periculosidade)*15*50%		50,00%	110,94
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			50,00%	110,94
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais			446,33
4.2	Intrajornada			110,94
TOTAL DO MÓDULO 4				557,28
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes - (memória de cálculo planilha anexa)			156,92
B	Materiais e equipamentos - (memória de cálculo planilha anexa)			42,88
TOTAL DO MÓDULO 5				199,79
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LÚCRO				
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	287,20
B	Lucro		12,00%	723,75
C.1	TRIBUTOS - PIS		0,65%	48,06
C.2	TRIBUTOS - COFINS		3,0%	221,84
C.3	TRIBUTOS - ISS		5%	369,73
TOTAL DO MÓDULO 6			25,65%	1.650,58
a)	Total tributos = TO		8,65%	
b)	Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos indiretos + lucro = PO			6.754,98
c)	PO / (1 - TO) = P1			7.394,61
d)	Valor dos tributos = P1 - PO			639,63
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			2.662,66
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			2.136,05
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			188,25
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			557,28
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			199,79
Subtotal (A + B + C + D + E)				5.744,03
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1.650,58
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				7.394,61

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
NOME DO ÓRGÃO:		FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO		
MUNICÍPIO/UF:		Rio de Janeiro / RJ		
CATEGORIA PROFISSIONAL:		Bombeiro civil		
ANO DA CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA:		2024-2025		
SINDICATO DA CATEGORIA PROFISSIONAL		SINDICATO DOS E EM E PREST DE SERV EM B DE INC DO M DO RJ		
DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MES/ANO):		01/03/2024		
Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:		12		
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO (CBO):		5171-10		
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO PAÍS		1.518,00		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL:		1.857,67		
CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL):		Bombeiro civil		
BOMBEIRO CIVIL DIURNO FOLGUISTA				
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
		%	VALOR (R\$)	
A	Salário Base	0	538,72	
B	Adicional Periculosidade	30%	161,62	
C	Adicional Insalubridade	0	0,00	
D	Adicional Noturno	0%	0,00	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00	
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0	0,00	
G	Outros (especificar)	0	0,00	
TOTAL DO MÓDULO 1			700,34	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
		%	VALOR (R\$)	
A	13 (Décimo-terceiro) salário (1/12*100)= 8,33%	8,33%	58,34	
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	84,74	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	143,08	
TOTAL DO MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1			843,42	
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições				
		%	VALOR (R\$)	
A	INSS	20,00%	168,68	
B	Salário Educação	2,50%	21,09	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)- RAT AJUSTADO: RAT 3,0 X FAP 0,5	1,500%	12,65	
D	SESC ou SESI	1,50%	12,65	
E	SENAI - SENAC	1,00%	8,43	
F	SEBRAE	0,60%	5,06	
G	INCRA	0,20%	1,69	
H	FGTS	8,00%	67,47	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,30%	297,73	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
		QTDE DIAS	VALOR (R\$)	
A	Transporte - 4*9,40 (4,70*2) = 37,60 - (6%*538,72)	4	5,28	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - 04*29,5 - 30 (membro do PAT pode descontar até 20% do benefício)	4	94,40	
C	Seguro de Vida/Acidentes pessoais	30	30,00	
D	Gratificação natalina - 175 reais	1	13,75	
E	Benefício Social Familiar e Empresarial	30	8,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			151,43	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	143,08		
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	297,73		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	151,43		
TOTAL DO MÓDULO 2			592,23	
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3 PROVISÃO PARA RESCISÃO				
		%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	2,94	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,21	
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	14,01	

D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	13,59
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	4,76
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		2,00%	14,01
TOTAL DO MÓDULO 3			7,07%	49,51
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Férias - 1º ANO: (1/12) ou 8,33% PFG		8,33%	111,80
B	Ausências Legais		0,28%	3,76
C	Licença Paternidade		0,04%	0,54
D	Ausência por Acidente de Trabalho		0,27%	3,62
E	Afastamento Maternidade		0,03%	0,40
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			8,95%	120,12
Submódulo 4.2 - Intrajornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação (salário + periculsidade)*04*50%		50,00%	7,78
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			50,00%	7,78
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais			120,12
4.2	Intrajornada			7,78
TOTAL DO MÓDULO 4				127,90
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes - (memória de cálculo planilha anexa)			156,92
B	Materiais e equipamentos - (memória de cálculo planilha anexa)			42,88
TOTAL DO MÓDULO 5				199,79
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LÚCRO				
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LÚCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		4,00%	66,79
B	Lucro		5,00%	86,83
C.1	TRIBUTOS - PIS		0,65%	12,97
C.2	TRIBUTOS - COFINS		3,0%	59,88
C.3	TRIBUTOS - ISS		5%	99,80
TOTAL DO MÓDULO 6			17,65%	326,28
a)	Total tributos = TO			8,65%
b)	Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos indiretos + lucro = PO			1.728,58
c)	PO / (1 - TO) = P1			1.892,26
d)	Valor dos tributos = P1 - PO			163,68
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			700,34
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			592,23
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			49,51
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			127,90
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			199,79
Subtotal (A + B + C + D + E)				1.669,78
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LÚCRO			326,28
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				1.996,06

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
		NOME DO ÓRGÃO:	FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO	
		MUNICÍPIO/UF:	Rio de Janeiro / RJ	
		CATEGORIA PROFISSIONAL:	Bombeiro civil	
		ANO DA CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA:	2024-2025	
		SINDICATO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	SINDICATO DOS E EM E PREST DE SERV EM B DE INC DO M DO RJ	
		DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MES/ANO):	01/03/2024	
		Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:	12	
		IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO (CBO):	5171-10	
		SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO PAÍS	1.518,00	
		SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL:	1.857,67	
		CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL):	Bombeiro civil	
BOMBEIRO CIVIL NOTURNO FOLGUISTA				
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		0	538,72
B	Adicional Periculosidade		30%	161,62
C	Adicional Insalubridade		0	0,00
D	Adicional Noturno		20%	71,83
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0%	0,00
F	Outros (especificar)		0	0,00
G	Outros (especificar)		0	0,00
TOTAL DO MÓDULO 1				772,17
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (1/12*100)= 8,33%		8,33%	212,18
B	Férias e Adicional de Férias		12,10%	308,21
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	520,39
TOTAL DO MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1				1.292,56
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	258,51
B	Salário Educação		2,50%	32,31
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)- RAT AJUSTADO: RAT 3,0 X FAP 0,5		1,500%	19,39
D	SESC ou SESI		1,50%	19,39
E	SENAI - SENAC		1,00%	12,93
F	SEBRAE		0,60%	7,76
G	INCRA		0,20%	2,59
H	FGTS		8,00%	103,40
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	456,27
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			QTDE DIAS	VALOR (R\$)
A	Transporte - 4*9,40 (4,70*2) = 37,60 - (6%*538,72)		4	5,28
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - 04*29,5 - 30 (membro do PAT pode descontar até 20% do benefício)		4	94,40
C	Seguro de Vida/Acidentes pessoais		30	30,00
D	Gratificação natalina - 165 reais		1	13,75
E	Benefício Social Familiar e Empresarial		30	8,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				151,43
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			520,39
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			456,27
2.3	Benefícios Mensais e Diários			151,43
TOTAL DO MÓDULO 2				1.128,09
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO			% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado			0,42% 3,24
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,03% 0,23
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado			2,00% 15,44
D	Aviso Prévio Trabalhado			1,94% 14,98

E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	5,25
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		2,00%	15,44
TOTAL DO MÓDULO 3			7,07%	54,59
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias		8,33%	162,84
B	Ausências Legais		0,28%	5,47
C	Licença Paternidade		0,04%	0,78
D	Ausência por Acidente de Trabalho		0,27%	5,28
E	Afastamento Maternidade		0,03%	0,59
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			8,95%	174,96
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação (salário + periculosidade)*04*50%		50,00%	32,17
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			50,00%	32,17
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais			174,96
4.2	Intrajornada			32,17
TOTAL DO MÓDULO 4				207,13
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes - (memória de cálculo planilha anexa)			156,92
B	Materiais e equipamentos - (memória de cálculo planilha anexa)			42,88
TOTAL DO MÓDULO 5				199,79
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
A	Custos Indiretos		5,00%	118,09
B	Lucro		9,00%	223,19
C.1	TRIBUTOS - PIS		0,65%	19,23
C.2	TRIBUTOS - COFINS		3,0%	88,77
C.3	TRIBUTOS - ISS		5%	147,95
TOTAL DO MÓDULO 6			22,65%	597,23
a)	Total tributos = TO			8,65%
b)	Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos indiretos + lucro = PO			1.859,44
c)	PO / (1 - TO) = Pl			2.035,51
d)	Valor dos tributos = Pl - PO			176,07
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			772,17
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			1.128,09
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			54,59
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			207,13
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			199,79
Subtotal (A + B + C + D + E)				2.361,78
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			597,23
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				2.959,01

UNIFORMES

UNIFORMES - BOMBEIROS CIVIS

UNIFORMES - BOMBEIROS CIVIS			
Item	Preço médio	Qtde anual	Qtde * preço médio
Calça	173,33	4	693,32
Camisa	48,10	4	192,40
Bota ou coturno	246,44	2	492,88
Cinto	16,97	2	33,94
Meias	7,61	4	30,44
Gandola	220,00	2	440
TOTAL ANUAL POR PROFISSIONAL*			1882,98
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO (Total anual / 12 meses)			156,92
Inflação dos últimos 12 meses	1,0422		

Inflação dos últimos 12 meses	1,0422			
INSUMOS DIVERSOS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		SUBTOTAL
Máscara semifacial (PFF2) caixa com 100 unidades	1	R\$	189,11	R\$ 189,11
Luvas de procedimento não cirúrgicos (latex) ambidestra	1	R\$	31,30	R\$ 31,30
Compressa de gaze 8 dobras	100	R\$	1,73	R\$ 173,00
Compressa de gaze esterilizadas	2	R\$	3,16	R\$ 6,32
Atadura de crepe (20 cm de largura)	10	R\$	2,85	R\$ 28,50
Plástico protetor de queimaduras e viscerações esterilizado	2	R\$	9,52	R\$ 19,04
Frasco de soro fisiológico 250 ml	4	R\$	5,50	R\$ 22,00
Fita adesiva (crepe) esparadrapo impermeável	1	R\$	13,45	R\$ 13,45
Jogo de Tala Moldável P/M/G	3	R\$	49,30	R\$ 147,90
Bandagem triangular	5	R\$	7,92	R\$ 39,60
Ressuscitador manual (ambu) ou máscara de ressuscitação	1	R\$	211,63	R\$ 211,63
Colar cervical tamanho pequeno	1	R\$	29,83	R\$ 29,83
Colar cervical tamanho médio	1	R\$	32,62	R\$ 32,62
Colar cervical tamanho grande	1	R\$	32,50	R\$ 32,50
Tesoura ponta romba	1	R\$	30,30	R\$ 30,30
Protetor auditivo Plug	1	R\$	10,16	R\$ 10,16
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	DEPRECIAÇÃO (40%)	SUBTOTAL
Capacete / Bombeiro tipo Hercules	1	R\$ 1.130,65	R\$ 452,26	R\$ 452,26
Cinto de segurança	1	R\$ 311,60	R\$ 124,64	R\$ 124,64
Lanterna de mão tipo farolete	1	R\$ 266,29	R\$ 106,52	R\$ 106,52
Luva de segurança em vaqueta para proteção contra agentes térmicos	2	R\$ 340,16	R\$ 136,06	R\$ 272,13
Óculos de segurança	1	R\$ 43,84	R\$ 17,54	R\$ 17,54
Protetor respiratório	1	R\$ 1.632,91	R\$ 653,16	R\$ 653,16
Kit de equipamento de rádio comunicador portátil tipo hand talk(HT)	1	R\$ 300,66	R\$ 120,26	R\$ 120,26
Prancha longa de madeira ou material similar resistência	1	R\$ 808,47	R\$ 323,39	R\$ 323,39
VALOR TOTAL				R\$ 3087,16
VALOR TOTAL / 12 MESES				R\$ 257,26
VALOR TOTAL / 12 MESES / 06 FUNCIONÁRIOS				R\$ 42,88